tutum

tutum contemplatione auocauit, vel quia felicissimum
suum imperium eandem peperit, vel quia omnium votis
magis correspondet. Duo tamen cum generosissimos ani-
mos ad virtutem instimulent et inflament, emulatio
maiorum, et cura suae reipublicae: tamen tantus ipse perse-
erat, ut alios ad virtutem incenderet. Nam et progeni-
toris praclarissima facta imitari speciosissimum putabat,
sed longe speciosius factis antea. Reip. suae tanta illi erat
cura, ut strenuis simul et literatis uiris, cum doctrina
tum optimis moribus erudiendam commendaret, ut lacte
ipso sanctitatem sugeret, oculis et auribus doctrinam, in-
tegritatem, sapientiam, nihil non suo principe dignum
hauriret. Vtque hoc commodius potuisset exequi, non so-
lum a uarijs Hispaniarum prouincijs et gymnasijs, sed
et ab Italia et Gallia doctissimos quosque uiros, ma-
ximis sumptibus non parcens, conuocauit, et amplissi-
mis stipendijs et honoribus decorauit. Quibus omnibus in-
rebus tu augustissimus illi eras Achates: quod in tuarum
laudum fastigijs mea quidem sententia esset collocandum,
si tecum aliquid de tuis laudibus agere liceret, ac non po-
tius summa modestia tua interdiceretur. Ergo cum me-
dicæ facultati, quæ in hoc Conimbricensi gymnasio maxi-
me floret, anatomica facultas solū deesse uideretur, no-
bis ut eius et medicine cathedram moderaremur curam
iniunxit. Et non solum medicæ facultati, sed et uniuersis
huic gymnasio, ne dicam omni medicorum totius orbis
choro fauēs, cordis cuiusdam animalis dissectionem trium
horarum

norem, ex neruo maiorem portionē ascisceret. Sed **A**
neque vt Vesalius assumptum anatomicorum con-
uincturus insurgit, quod sic habet: tendo sensu exa-

*Refellitur Vesa-
lij ratiocinium
quo vtitur ad-
uersus anatomi-
cos, de composi-
tione tendinis
ex sensu.*

to pollet, neruo igitur & ligamento constat: nos in-
surgeremus. Argumentatur ille à musculorum capi-
tibus, quibus & si non inseratur nerui, sensus attamē
vegetus adest, non minus quàm in tendinibus: maxi-
mè si ex carnea niuiū fuerint, & ligamentosa muscu-
lorū capita. Non enim profectò necessum est omni- **B**

*Musculi caput
nō à iuxta po-
sitis neruis vim
sentiendi mutu-
atur.*

bus partibus musculi neruos inferi, vt ōnes sentiant:
sed fat est in substātia musculi neruos cessare, ad vim
omnibus eius partibus cōmunicandā. Vnde sentit (si
rectè assequor) musculi caput non quidē ppter iuxta
positos neruos (vt iam iam pbatuiri sumus latius) sed
propter illorum neruorū, qui in suo musculo inserū-
tur, propagines. Non ergo (dicet lector diligēs) oportet
vt vegetè sentiret tendo, eius substantiam ner- **C**
uum subingredi, sed fat esset in musculi vêtre inter-

*Qui anatomis-
corum assump-
tū debuisse re-
felli.*

cessare. Fateor sic eos mea quidē sententia cōuincen-
dos. Sed hoc displicuit And. affirmat enim per trā-
sumptionē iuxta positos musculis, neruos facultatem
animale impartiri: non minus profectò, quàm venę,
& arteriæ, iuxta positis mēbris facultatem naturalē
& vitalem impartuntur. Hoc namq; vt suū de mus-
culorū, quibus nerui non inseruntur, dogma potuif-
set

A **D** set defendere, diligentissimè inducere conatur. Quod quâ falsum sit, mecû ipse exuto affectu expendas licet. Primû, quia si musculis sic nerui facultatem potuissent impartiri, nō periret musculi motus, amputato aut illaqueato suo neruo, aut quavis alia de causa facultatis trāsitu intercepto, si modò musculo integri alij nerui attenderentur. At contra contingit, videmus namque motum cessare: rationi igitur cōsentaneum apparet facultatem minimè hoc modo, nisi cessantibus neruis posse cōmunicari. Porro huius ratiocinij subsumptionem verum habere obseruabis exactè, si in canis viui brachio neruum denudaris, cuius seriem ad musculos quosdam pertinere cognoueris. Cuiusmodi erit ille qui brachium ingredientium in homine tertius est, ac secundûm anteriorem cubiti articuli sedem in cubitum fertur: Aut si hunc **C** **F** nolis, adsit quintus illorum qui brachium ingredientur, qui secundum posteriorem interni humeri tuberculi sedem descendens, non minus in cubitûm perreptat. Quòd si ne hic placuerit, præsto adest, qui quartus numeratur à Vesal. ac per posteriorem externi humeri tuberculi sedē deorsum dimittitur: cuius si propagines quas musculis digitos extendentibus mutuatur, præcideris, peride ac si illas amputaueris, quas quintus nōnullis ex musculis digitos flectenti-

*Resellitur Ves.
assertio de modo
quo sensus et
motus impartuntur
mēbris.*

*Ex viua anatome
constat, per
transumptionē
vim animalem
non cōmunicari.*

*Quibus maxime
neruis falsitas
dogmatis
Vesal. possit examinari.*

D ij bus

bus imparitur, musculorum motus aboleri planè **A**
 percipies: etsi pluribus ex his musculis, neruorum
 trunci deorsum perreptates, attendatur: Et non abs
 re profectò propagines, non autem vt Vesal. confu-
 lit lib. 7. cap. 19. neruorum caudices amputandos,
 aut illaqueandos, monuimus: præciso enim caudice
 nimirum si omnium musculorum qui neruos ab il-
 lo suscipiunt, motus pereat: & sine hoc quidem fieret,
 (modò verum habeat Andr. assertio) si alterius cau- **B**
 dices nerui illis adponerentur musculis. Nunc cum
 præcisis ppaginibus, illæso manente caudice, qui su-
 binde ipsis musculis atteditur, musculorū actionē pe-
 rijsse intueamur: ecquū Ves. gratia, trāsfluere à iuxta
 positis neruis vim motricē opinabimur? Dein si ve-
 ra esset Ves. assertio, ossa pculdubio sentirēt: frequē-
 tissimis enim ossibus adponuntur nerui: subinde alio-
 rum cavitatibus, tanquā canaliculis occultati, cohi- **C**
 bētur, vt tertij neruorū cerebri paris ppagines, quæ
 mādibulę inferioris laterib⁹, dētibus et labro inferio-
 ri diuarcadæ, sese insinuant. At ossa sensu destitui tā
 certò cōstat, vt ne minima egeat ppbatione. Dū enim
 chirurgiā exercemus, in ossiū pfundis partibus abra-
 dētes nihil sentire laborātes (etsi aliud affirmet Auē-
 zoar lib. 1. tr. 10. ca. 19.) quotidie intuemur: et nō solū
 abradētes, sed dū cauteria admouēt, si modo nō sint
 tam

*Ossa sentirent
 si vis animalis
 trāsfluere.*

D tam lata, ut laterales & ambientes os sensiles partes possint contingere: aut si non ita diutius in morem cremantes, ut calor per ossis substantiam permeas, ambientes partes offendat, nihil egros sentire plane precipimus. Dentes autem & si ossei sint sentiunt utique, quia nervi intra eorundem cavitates cessant: non enim sat est nervum ossi iuxta poni, aut ossis cavitatem permeantem cohiberi, sed expedit intercessare: alioqui quid magis sentiret, quam vel calvaria, vel dorsi vertebrae: illa enim cerebrum, haec spinalem medullam continet. Sed quid in ossibus moror, ac non potius de ligamentis ago? quae & maxime sentire, & frequenter dolore affici comprehenderentur. Illis enim plurimi adponuntur nervi, nolim in exemplum adducere transversa ligamenta, quae in parte inferiori tibiae situantur, & non minus quae utriusque brachiali praesunt, & quae fibulam tibiae & unam radio committunt, musculos internos ab externis interdiuisura: & pluraque articulationum totius corporis membranacea ligamenta quibus frequentes nervorum caudices adponuntur, solum vertebrarum ligamenta membranacea quae, spinalem medullam iuxta positam, & numerosissimas nervorum exeuntium ab ea propagines attestas, aut iuxta positas habent, ad memoriam reuocabo. Nonne haec sensus prorsus expertia sunt? Sed quid multa,

Ligamenta sentiret si vis animalis ab adiacentibus nervis flueret.

Pleura & peritoneū nihil aliud quā lata quedā, & am **A**
 plissima mēbranea ligamēta sunt. Illa à ligamētis mē
 braneis extrorsū ambiētibus vertebras thoracis, hoc
 à lumborū mēbraneis ligamentis exordiū trahit: &
 tñ alacri sensu pollēt, nō quidē quia ligamētoſe ſint,
 ſed quia præſentes frequentiffimos habēt in ſuā ſub-
 ſtantiā ceſſantes, neruos, quod profecto in ligamētis
 vnde principium mutuātur cōtingeret, ſi interceſſā
 tes non autem ſolū attenuos neruos haberēt: ab om- **B**
 nibus nāque dorfalis medullæ neruis, mox vt dorsū
 per peculiaria foramina emergentes ſuperāt, rami-
 ficationes diſſeminātur, quæ retrorſum inclinātes,
 latis vertebrarum ligamentis, quibus ſubinde iuxta
 ponūtur, ſeſum accōmodarēt. Ecqui obſecro ò An-
 dreā accōmodarēt, ſi vt affirmas, capita muſculorū
 prorfus ligamentofa vegetè ſentirēt, ſumpta à iuxta
 poſitis neruis facultate? Sed dicet Veſal. caput illius **C**
 muſculi cui infra ligamentofam originem inſertio
 nerui fiat, non poſſe ſentire propter propagines ner-
 ueas inſertas in muſculū, quia illę non ad caput aſcē-
 dunt. Cui reſpondemus, nō neceſſum eſſe nerui ſub-
 ſtantiā illuc uſq; peruenire quādo per muſculi cor-
 pus facilè ad uſq; caput affluet. Pleura enim aut cutis
 non ōnibus ſuis partibus neruos præſētes habet, om-
 nibus attamen exactè ſentit, affluēte per eius cor-
 pus